SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL – PROEST

GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – GAE

NOTA SOBRE A RENOVAÇÃO DO AUXÍLIO EMERGENCIAL

(EDITAL 03/2017 e 04/2017 PROEST/UFAL)

 A Universidade Federal de Alagoas (UFAL), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de

Ensino, através da Pró-Reitoria Estudantil, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

 Considerando os esforços que estão sendo empreendidos para que todos os futuros editais e dados estejam

disponíveis em um sistema informatizado da assistência estudantil, com o cadastro de estudantes no SIGAA - Sistema

Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas;

 INFORMA aos/às estudantes contemplados/as pelo Auxílio Emergencial através dos Editais 003 PROEST/UFAL

- publicado em 08 de março de 2017  e Edital 004/2017 - publicado em 05 de abril de 2017, que o auxílio emergencial

será renovado até o mês de novembro de 2017 e que esses/as estudantes não precisam participar do Edital de auxílio

emergencial  Nº 005/2017.

 Informa ainda que os estudantes atendidos por esse auxílio antes dos editais supracitados também terão o

auxílio renovado até o mês de novembro de 2017.

 Essa Nota está de acordo com a retificação do Art. 2º da Instrução Normativa Nº 01/2017/PROEST DE 06 DE

MARÇO DE 2017, publicada 20 de julho de 2017.

 Manuella Aragão Pinheiro

Gerente de Assistência Estudantil

Silvana Márcia de Andrade Medeiros
Pró-Reitora Estudantil

http://www.ufal.edu.br/sig/sigaa
http://www.ufal.edu.br/sig/sigaa